
1 

 

COMUNE DI BADOLATO 
Provincia di Catanzaro 

C.so Umberto I,  n.192 – 88060  Badolato 

                         P.I. 00164790792 -Tel.0967.85000 – 0967.814217 

Pec.: amministrativo.comunebadolato@asmepec.it 

 

 

 
DECRETO SINDACALE N. 27 DEL  28/07/2022 

 
 

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA PER I 
LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO (Art. 141 bis del Regolamento di 
Esecuzione del T.U.L.P.S. – Regio Decreto 6 maggio 1940 n. 635 -
TRIENNIO 2022/2024 

 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE: 

 L’art. 41 – bis del Regolamento di Esecuzione del Testo Unico 18 giugno 1931 n. 773,  
“Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (T.U.L.P.S.)” , introdotto dall’art. 4 – comma 
1 – lett. b) del D.P.R. 28/05/2001, n. 311, prevede, per adempiere ai compiti di cui all’art. 
141 dello stesso regolamento, finalizzati sia alle verifiche necessarie per il rilascio della 
licenza ai sensi dell’art. 80 T.U.L.P.S., sia ai controlli successivi degli stessi, la nomina della 
Commissione Comunale di Vigilanza sui locali/Impianti di pubblico spettacolo; 
 

 Lo stesso art. 141 – bis sopracitato stabilisce, inoltre, che la predetta commissione 
comunale di vigilanza è nominata ogni tre anni dal Sindaco competente ed è composta: 

a) dal Sindaco o suo delegato che la presiede; 
b) dal Comandante del corpo di polizia municipale o suo delegato; 
c) dal Dirigente medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio 

o un medico dallo stesso delegato; 
d) dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico Comunale o suo delegato; 
e) dal Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato; 
f) da un esperto di elettronica; 

 
CONSIDERATO che, come disposto dalla norma succitata, alla Commissione, possono essere 
aggregati, ove occorra, uno o più esperti in acustica, o in altra disciplina tecnica, in relazione alle 
dotazioni tecnologiche del locale o impianto da verificare; 
 
PRESO ATTO, che ai sensi dell’art. 141 bis testè citato, per ogni componente della Commissione, 
possono essere previsti uno o più supplenti; 
 
VISTO: 

 Gli artt. 68 e 80 del Regio Decreto n. 773/1931; 
 L’art. 4 del D.P.R. n. 311/2001 “Regolamento per la semplificazione dei procedimenti 

relativi ad autorizzazioni per lo svolgimento di attività disciplinate dal T.U.L.P.S.; 
 La Deliberazione del Commissario Straordinario n. 55 del 19/02/2003, con la quale si è 

provveduto ad istituire la Commissione di Vigilanza sui Locali di pubblico spettacolo, nella 
quale si demandava, al Sindaco di individuare e nominare con proprio Decreto i 
componenti della Commissione Comunale  ai sensi del più volte citato art. 141 – bis; 

 

mailto:amministrativo.comunebadolato@asmepec.it


2 

 

  Il Decreto dell’Ufficio del Commissario Straordinario n. 05 del 07/03/2003, di nomina della 
Commissione Comunale di Vigilanza; 

 Il Decreto Sindacale n. 52 del 05/10/2012, di nomina della Commissione Comunale di 
Vigilanza; 

 Il Decreto Sindacale n. 05 del 26/07/2018, di nomina della Commissione Comunale di 
Vigilanza; 

 Il D.Lgs. n. 267/2000 del 18/08/2000 (T.U.E.L.) 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di nominare in forma non associata una Commissione 
Comunale di Vigilanza per l’espletamento dei compiti previsti dall’art. 141 del R.D. n. 635/1940, in 
regione del fatto che il procedimento di rilascio delle relative autorizzazioni verrebbe semplificato 
dal momento che i richiedenti avrebbe come referente un unico soggetto giuridico; 
 
RITENUTA la necessità che la Commissione si avvalga di un Segretario verbalizzante; 
 
DATO ATTO CHE: 

 Ai componenti esterni della Commissione non dipendenti dell’Amministrazione Comunale 
spetta, per non più di una volta nella stessa giornata, un gettone di presenza 
omnicomprensivo il cui importo sarà determinato dalla Giunta Comunale; 

 Le spese per il funzionamento della Commissione sono a totale carico di chi ne richiede 
l’intervento; 

 Il richiedente è tenuto ad effettuare un versamento il cui importo viene determinato dalla 
Giunta Comunale; 

 Qualora la richiesta provenga da Associazioni ONLUS, senza fini di lucro, istanza di cui 
trattasi non è soggetta ad oneri economici; 

 Detta somma deve essere pagata mediante versamento tramite conto corrente postale in 
favore del Comune prima dell’esame progetto; 

 
CONSIDERATO che, occorre provvedere alla nomina della Commissione Comunale di Vigilanza 
sui Locali/Impianti di Pubblico Spettacolo, 
 

DECRETA 
 

1)  DI NOMINARE, per il triennio 28/07/2022 – 28/07/2024, la Commissione Comunale di    
 Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, avente la seguente composizione: 

 
 COGNOME E NOME FUNZIONI 

a Giuseppe Nicola PARRETTA – Sindaco Protempore  Presidente dell’Organo Collegiale 

b Bruna TASSONE Agente di Polizia Municipale 

c Domenico DEFAZIO Dirigente Medico del Servizio di Igiene 
Pubblica A.S.P. di Catanzaro 

d Pasquale CRINITI Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale 

e Giuseppe BERNARDO Dirigente Superiore Comando Provinciale Vigili 
del Fuoco di Catanzaro 

f Pietro GALLELLI  Esperto in elettronica 

 
2) ASSEGNARE alla Commissione un Segretario verbalizzante nella persona del dipendente 

dell’Area Amministrativa Cosimo Ermocida; 
 

3) STABILIRE CHE: 
- In presenza di particolari dotazioni tecnologiche degli impianti o locali da verificare che 

richiedono specifiche professionalità non presenti nella Commissione di cui al 
precedente punto 1), la stessa può essere integrata con altri tecnici di volta in volta 
individuati e designati; 



3 

 

- In caso di assenza o impedimento dei membri effettivi, di cui al precedente puto 1) 
parteciperanno alle sedute della Commissione i corrispondenti supplenti di seguito 
elencati: 

 
 COGNOME E NOME FUNZIONI 

a Ernesto Maria MENNITI – Vice Sindaco  Presidente dell’Organo Collegiale 

b Vittoria TRECCOSTI Agente di Polizia Municipale 

c Adriana PALMIERI Supplente Dirigente Medico del Servizio di 
Igiene Pubblica A.S.P. di Catanzaro 

d Vincenzo MIRARCHI Responsabile Procedimenti  dell’Ufficio Tecnico 
Comunale 

e Sergio CONSAGRA Vice Direttore Comando Provinciale Vigili del 
Fuoco di Catanzaro 

   

 
 

4)  COMUNICARE, il presente atto alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di 
Catanzaro, alla Questura – Divisione di Gabinetto – Ufficio Ordine e Sicurezza Pubblica 
Catanzaro,  e, a tutti i componenti della   Commissione; 

 
 
  Il  presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio  on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

                                                                                          
 
 

IL SINDACO 
Giuseppe Nicola PARRETTA 


		2022-08-02T08:01:07+0000
	PARRETTA GIUSEPPE NICOLA


		2022-08-02T08:01:35+0000
	PARRETTA GIUSEPPE NICOLA




